
Dlouhodobé ošetřovné  

Od 1. června 2018 je možné čerpat novou dávku nemocenského pojištění – dlouhodobé 

ošetřovné. Dávku mohou využít lidé, kteří jsou nemocensky pojištěni a potřebují pečovat o 

vážně nemocného člena domácnosti či příbuzného.  

Člen rodiny tak může pečovat o nemocnou osobu v domácím prostředí a mít tak nárok na 

náhradu ztráty příjmu po dobu maximálně 90 dní.  

 

Jaké jsou podmínky nároku na čerpání dlouhodobého ošetřovného?  

- u nemocného člověka, o kterého má být pečováno, došlo k náhlému zhoršení 

zdravotního stavu 

- je nutná hospitalizace z léčebných důvodů v délce trvání alespoň 7 kalendářních dnů 

po sobě jdoucích, včetně dne přijetí a dne propuštění  

(Pozor: rozhodnutí musí být vystaveno v den propuštění z hospitalizace a není možné je 

vystavit zpětně!)  

- předpoklad, že nemocný člověk po propuštění bude nezbytně vyžadovat celodenní 

péči v domácím prostředí po dobu alespoň 30 kalendářních dnů 

- nemocný člověk musí dát písemný souhlas k ošetřování pečující osobě  

Kdo MŮŽE být pečující osobou?  

- může se jednat o manžela (manželku) ošetřované osoby 

- nebo registrovaného partnera (partnerku) ošetřované osoby 

- příbuzného v linii přímé s ošetřovanou osobou a další 

 

Žádost o dávku dlouhodobého ošetřovného 

- pečující osoba uplatňuje nárok na dávku na předepsaném tiskopise, a to buď u 

zaměstnavatele, je-li zaměstnancem 

- nebo u OSSZ, je-li osobou samostatně výdělečně činnou 

- současně musí doložit souhlas s poskytováním dlouhodobé péče od nemocného 

 


